
DUCHOVNÍ RŮST SKRZE POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA



DUCHOVNÍ RŮST SKRZE POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

Souhrn svatého učení se skládá zpravidla z těchto 
dvou částí: z poznání Boha a z poznání sama sebe.

Jan Kalvín první věta Instituce



POZNAT

• Strom poznání dobrého a zlého
• Adam poznal Evu a ta otěhotněla (Genesis 4:1)
• Poznat = zakusit, zažít, být součástí, být jedno s…, vztahový

1.

2.

3.



BIBLICKÉ ZAKOTVENÍ

Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl 
obrazem Božím, jako muže a ženu je stvořil.

Genesis 1:27 

Milovaní, milujme se navzájem, neboť láska je z Boha, a každý,
kdo miluje, z Boha se narodil a Boha zná. Kdo nemiluje,
nepoznal Boha, protože Bůh je láska.

1. List Janův 4:7-8



Na odhalené tváři nás
všech se zrcadlí slavná
zář Páně, a tak jsme
proměňováni k jeho
obrazu ve stále větší
slávě – to vše mocí
Ducha Páně.

2. Korintským 3:18

Jsme stvořeni z 
proměnlivého 

materiálu který má 
tendenci přijímat tvar 

toho čemu je 
vystavován.



JAK POZNÁVÁM BOHA? JAK POZNÁVÁM SEBE? 

Příroda 
Skrze druhé lidi a jejich 
zrcadlo

Písmo Důsledky mého chování 

Duchovní zážitky
Prožívání různých situací 
(emoce)

V druhých lidech Zkušenosti, životní zkoušky

Moje výtvory 



POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

Hřích

Apoštol Petr

Povolání

Mojžíš



POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

Pozná Ježíše a tím pádem pozná sebe
Ježíš je velký (dělá zázraky)
a já jsem hříšný a nehodný

Pozná sebe a tím pádem pozná Ježíše
Já jsem hříšný (zapřu Ježíše) 
Ježíš mě miluje (odpustí mi)

Hřích

Apoštol Petr



POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

Povolání

Mojžíš

Výzva
Ex 3:10

Námitka

Odpověď

Rozhodnutí
Ex 4:13-17

Exodus 3:10-4:17

1.



POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

1. Námitka (Ex 3:11)
• „Kdo jsem já…“
• Vrah, Sirotek, Nepřijatý egypťany ani 

svým lidem, Pastevec, Obyčejný člověk, 
Emigrant, Loozer, Manžel, Otec,  

1. Odpověď (Ex 3:12)
• Nezáleží na tom kdo jsi teď
• Jsi ten kdo je spojen se mnou
• Jsi tím kým jednou budeš 

Výzva
Ex 3:10

Námitka

Odpověď

Rozhodnutí
Ex 4:13-17

1.



POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

2. Námitka (Ex 3:13)
• „Kdo jsi ty?“ 
• Jak ti můžu důvěřovat? Kdo vlastně jsi? 

Komu se svěřuji do péče?

2. Odpověď (Ex 3:14-22)
• Jsem tajemný, neuchopitelný 
• Jsem neovladatelný
• Jsem definován svými minulými činy
• Jsem štědrý
• Jsem ten kdo ví co se děje a není mi to 

lhostejné
• Jsem silnější než Egypt
• Vím jak to dopadne 

Výzva
Ex 3:10

Námitka

Odpověď

Rozhodnutí
Ex 4:13-17

2.



POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

3. Námitka (Ex 4:1)
• „Mám na to?“
• Nejsem natolik přesvědčen abych 

přesvědčil druhé
• Nemám na to, nebudou mi věřit

3. Odpověď (Ex 4:2-9)
• Ty na to nemáš, ale já na to mám
• Chce ho uklidnit a přesvědčit zážitkem 
•

Výzva
Ex 3:10

Námitka

Odpověď

Rozhodnutí
Ex 4:13-17

3.



POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

4. Námitka (Ex 4:10)
• „Co mé nedostatky?“
• Neumím mluvit, 
• Myslím si, že to pokazím 

4. Odpověď (Ex 4:11-12)
• Musíš se na mě spolehnout
•

Výzva
Ex 3:10

Námitka

Odpověď

Rozhodnutí
Ex 4:13-17

4.



POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

5. Námitka (Ex 4:13)
• „Opravdu?“
• Už nemá racionální námitky 

5. Odpověď (Ex 4:14-17)
• Neodmlouvej a běž
• Už jsem ti poslal pomoc
• Hněv  

Výzva
Ex 3:10

Námitka

Odpověď

Rozhodnutí
Ex 4:13-17

5.



CO SE MOJŽÍŠ DOZVĚDĚL A K ČEMU TO VEDLO? 

O sobě: 
• Když se spolehnu na Boha tak mohu 

cokoliv
• Nejsem neměnná bytost, mohu být 

někým jiným (jsem tím kým budu)
• Jsem ten kdo je spojen s Bohem a 

osobně s ním komunikuje 
O Bohu:
• Bůh je silný, je to autorita
• S Bohem se dá diskutovat
K čemu to vedlo? 
• Mojžíš jde do Egypta
• Je jiným člověkem  

Povolání

Mojžíš

Exodus 3:10-4:17



POZNÁNÍ SEBE A POZNÁNÍ BOHA

Hřích

Apoštol Petr

Povolání

Mojžíš


